**Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Ústav pro životní prostředí
Charles University, Faculty of Science
Institute for Environmental Studies**

Doktorský studijní program: Environmentální vědy

Doctoral study programme: Environmental Science

Autoreferát disertační práce
Summary of the Doctoral thesis

Využití dat dálkového průzkumu Země pro sledování
dlouhodobé dynamiky vegetace na krajinném měřítku

Use of remote sensing data for monitoring
of long-term vegetation dynamics on the landscape scale

Mgr. Josef Brůna

Školitel/Supervisor: doc. Ing. Jan Wild Ph.D.

Praha, 14.6.2018

Abstract in Czech

Tato disertační práce se věnuje především využití dat dálkového průzkumu pro sledování a studium změn vegetace. Díky archivním materiálům můžeme dnes provádět rozsáhlé studie na úrovni krajiny i celého světa bez potřeby rozsáhlých nebo archivních terénních dat. Od středověku se můžeme opřít o různé typy map, pro studium vegetace především lesnických. Od 30. let 20. století jsou v Evropě dostupné letecké snímky a od 70. let pak snímky satelitní, jejichž dostupnost a kvalita v době mého studia rapidně vzrostla. Nejnovějším příspěvkem v této oblasti jsou bezpilotní prostředky a metody jejich zpracování, které umožňují detailní mapování rozsáhlých ploch s nízkými náklady. Kromě výzkumných ekologických otázek, mají zde prezentované práce i environmentální rozměr a různou měrou přispívají k řešení aktuálních problémů české ochrany životního prostředí od ochrany přírody v národních parcích a chráněných oblastech až po monitoring rostlinných invazí.

Archivní lesnické mapy jsem využil k rekonstrukci a analýze rozsáhlých disturbancí (polomů a následné gradace lýkožrouta smrkového) v lesích Šumavy a Bavorského lesa v letech 1868-1870. Analyzována byla nejen druhová skladba, ale i faktory prostředí odvozené z digitálního modelu terénu. Stejnému tématu se pak věnovala analýza predispozic lesa k napadení lýkožroutem smrkovým využívající archivu dat satelitů Landsat. Archivní a současné letecké snímky jsem využil pro modelování zarůstání opuštěné krajiny v Doupovských horách, kde jsem opět využíval faktory prostředí odvozené z digitálního modelu terénu. Analýza vývoje od roku 1952 ukazuje změny prostředí, které by během terénních prací nebylo možné postihnout. I zde je cenným zdrojem informací mapa původního využití půdy, která nahrazuje terénní průzkum v době zániku sídel.

Díky rozvoji bezpilotních prostředků je dnes možné monitorovat výskyt jednotlivých druhů rostlin, čemuž jsme se věnovali v článcích věnujících se detekci invazních rostlin. Zde jsou důležitým zdrojem dat především terénní data o výskytu jednotlivých druhů pro kalibraci a validaci. Současné pokroky strojového zpracování velkého množství obrazových dat slibují značný rozvoj tohoto oboru v nadcházejících desetiletích. I nadále však budou archivní data důležitá pro pochopení předchozího vývoje.

Abstract in English

This thesis deals with the use of remote sensing data for studying and monitoring vegetation changes. Thanks to archival materials, we can now make extensive studies at the landscape and global level without the need for large-scale old field data. From the Middle Ages, we can rely on different types of maps, for vegetation studies, these are mainly forestry maps. Since the 1930's, aerial photographs have been available in Europe, and satellite imagery was available since the 1970's. Availability and quality of satellite imagery had increased rapidly during my study. The most recent data source are unmanned aerial systems and methods of processing their data, which allow inexpensive detailed mapping of large areas. The presented publications do not only solve ecological research questions, but also contribute to solving current environmental problems in the Czech Republic, from nature conservation in National Parks and protected areas to monitoring of plant invasions.

I have used archival forest maps for the reconstruction and analysis of large disturbances (windthrow and subsequent gradations of bark beetle) in forests of Šumava and the Bavarian Forest in 1868-1870. Species composition, as well as environmental factors derived from digital elevation model, were analyzed. The same topic was also studied in the current analysis of forest predisposition to bark beetle attack using the Landsat satellites data archive. I have used archival and contemporary aerial imagery for modeling of secondary succession of the abandoned landscape in the Doupov Mountains. Once again, environmental factors derived from the digital terrain model were used for analysis of development since 1952. The results show long-term changes in the environment that could not have been covered by fieldwork. Old cadastral map from the time of abandonment was also used here as a valuable source of data to understand the predispositions for change.

Thanks to the development of unmanned aerial systems it is now possible to monitor the occurrence of individual plant species, as we have done in articles dealing with the detection of invasive plants. This type of research relies on field data on the occurrence of individual species for calibration and validation. The current advances in machine processing of large amounts of image data promise considerable development in this field over the coming decades. However, archival data will continue to be important for understanding previous development.

Summary of the Doctoral thesis

1. Introduction

The occurrence of trees and plants is determined by environmental conditions, disturbance regime, competition between coexisting species, interactions with herbivores and other influences. However, the significance of some factors is evident on a larger spatial scale, particularly the importance of species spreading, historical species distribution and large-scale disturbances. Processes on a landscape scale can significantly modify local events or their outcomes. Knowledge of the landscape context is therefore necessary to understand the development of vegetation cover over longer periods of time. One possible approach is the mathematical modeling of natural processes based on knowledge of population-biological characteristics of species, but the required information is not always available. Permanent study plots are often used to assess long-term vegetation changes. They provide valuable data, but maintenance costs are high. Remote sensing and geographic information systems (GIS) can deliver data for similar studies even in places where long-term data collection has not taken place. In my thesis, I had used several available types of remote sensing data to answer various ecological questions relevant to current nature protection problems in the Czech Republic.

2. Aims of the thesis

The main aims of my thesis are methodological and ecological. Available processing methods are rarely ideal for the ecological question in mind. Therefore, for every study that uses remote sensing, there are modifications and new processes needed to produce the best results.

- My first methodological aim was to use object-oriented classification of aerial images to derive relevant ecological data for monitoring vegetation changes semi-automatically.
- I have focused on this aim in **Papers II, IV and V (numbers can be found in the Selected publication list)**.
- My second methodological aim was to use archival data to enable long-term studies even without old field data.
- I have focused on this aim in **Papers I and III**.
- My third methodological aim was to prepare a method for practical application of unmanned aerial vehicle (UAV) for monitoring of invasive plant species in nature conservation.
- I have focused on this aim in **Papers IV and V**.
- The ecological questions of my thesis are connected to the spatial dimension of several ecological processes.
- a. Are large-scale disturbances part of a historical range of variability of central European mountain spruce forests? What are the drivers behind spatial differences of impacts of large-scale disturbances?

- I have focused on this aim in **Papers I and III**.
- b. What are the main drivers behind secondary succession speed and course in an abandoned landscape?
- I have focused on this aim in **Paper II**.

3. Materials and methods

The papers presented in this thesis cover a range of topics but share similar methods and data and finding the right workflow and settings, to deliver the best data for each ecological question, was a crucial part of all the studies. Repeated black and white aerial survey photography is available in many countries of Europe (Cousins and Ihse, 1998; Lofman and Kouki, 2001) and USA (Turner and Ruscher, 1988) since 1930's. We have used old aerial imagery from every decade between 1952 and 2015 in **Paper II** to model landscape scale secondary succession of an abandoned agricultural landscape in Doupovské hory. Since 1972, the world is continuously monitored by commercial satellites, and the Landsat missions gathered an unprecedented archive of imagery that still grows. For a long time, the price of the images limited research and applications but in 2008, the US Geological Survey (USGS) made the data from the Landsat archive freely available for everyone (USGS, 2008; Woodcock et al., 2008). This revolutionized how Landsat data are used and accelerated the use of multitemporal data for change detection (Wulder et al., 2012). Our study (Hais et al., 2016, **Paper III**) also benefited from this, although we have used only 16 scenes to derive spectral trajectories. And even though satellite imagery cannot provide a direct measure of forest vitality these spectral trajectories help to predict forest stands vulnerable to bark beetle attack.

Spatial data also face problems with spatial autocorrelation. Many statistical tests require independent samples, and therefore various methods are used to generate valid samples from remote sensing. We have used regular grid sampling and tested spatial autocorrelation using Moran I (Sokal and Oden, 1978) in **Papers I, II and III** to identify the best sampling distance. Studies usually rely on field data for calibration and validation which enables the researchers to extrapolate the local knowledge to larger areas (Bird et al., 2000). To understand the context better, scientists use older imagery and archival data including archival maps like land economic inventories (White and Mladenoff, 1994), topographic maps (Fuchs et al., 2015) or old military survey maps (Skaloš et al., 2011). Computer processing in GIS and statistical analysis help to derive even more from these maps as we did in **Paper I**, where the archival maps and forestry books of the Czech part of

[…]


Hais, M.; Wild, J.; Berc, L.; **Brůna, J.**; Kennedy, R.; Braaten, J.; Brož, Z. (2016) Landsat Imagery Spectral Trajectories — Important Variables for Spatially Predicting the Risks of Bark Beetle Disturbance. *Remote Sensing* 8: 1–22. doi :10.3390/rs8080687 (referred in text as **Paper III**)

- IF 2016: 3.244; Citations 3 (Google Scholar)

Müllerová, J., Bartaloš, T., **Brůna, J.**, Dvořák, P., Vítková, M. (2017) Unmanned aircraft in nature conservation: an example from plant invasions. *International Journal of Remote Sensing* 38(8-10):2177-2198. doi: 10.1080/01431161.2016.1275059 (referred in text as **Paper IV**)

- IF 2016: 1.724; Citations 10 (Google Scholar)

Müllerová, J., **Brůna, J.**, Bartaloš, T., Dvořák, P., Vítková, M., Pyšek, P. (2017). Timing Is Important: Unmanned Aircraft vs. Satellite Imagery in Plant Invasion Monitoring. *Frontiers in Plant Science*, 8(May), 1–13. doi: 10.3389/fpls.2017.00887 (referred in text as Paper V)

- IF 2016: 4.298; Citations 11 (Google Scholar)

b. without IF

Brůna, J., Vojta, J. (*manuscript*) Landscape-scale forest succession on abandoned agricultural land is controlled by terrain topography, distance to seed source and previous land use (referred in text as **Paper II**)

- prepared for a journal with IF

2. Publications not used in dissertation covering the same topic

a. with IF

Röder, M., Latifi, H., Hill, S., Wild, J., Svoboda, M., **Brůna, J.**, Macek, M., Nováková, M. H., Gülch, E., Heurich, M. (2018). Application of optical unmanned aerial vehicle-based imagery for the inventory of natural regeneration and standing deadwood in post-disturbed spruce forests. *International Journal of Remote Sensing*, 0(0), 1–22. doi: 10.1080/01431161.2018.1441568

- Čuda, J., Rumlerová, Z., **Brůna, J.**, Skálová, H., Pyšek, P. (2017) Floods affect the abundance of invasive *Impatiens glandulifera* and its spread from river corridors. *Diversity and Distributions* 23(4):342-354 doi: 10.1111/ddi.12524
- Štajerová, K., Šmilauer, P., **Brůna, J.**, Pyšek, P. (2017). Distribution of Invasive Plants in Urban Environment Is Strongly Spatially Structured. *Landscape Ecology*. 32(3): 681-692 doi: 10.1007/s10980-016-0480-9
- Macek, M.; Wild, J.; Kopecký, M.; Červenka, J.; Svoboda, M.; Zenáhlíková, J.; **Brůna, J.**; Mosandl, R.; Fischer, A. (2017) Life and death of *Picea abies* after bark-beetle outbreak: ecological processes driving seedling recruitment. *Ecological Applications* 27: 156–167. doi: 2016. 10.1002/eap.1429
- Zdeněk Kaplan; Danihelka, J.; Štěpánková, J.; Ekrt, L.; Chrtek, J.; Zázvorka, J.; Grulich, V.; Řepka, R.; Prančl, J.; Ducháček, M.; Kůr, P.; Šumberová, K.; **Brůna, J.** (2016) Distributions of vascular plants in the Czech Republic. Part 2. *Preslia* 88: 229–322.

b. without IF

- Müllerová, J., Bartaloš, T., **Brůna, J.**, Dvořák, P., Vítková, M. (2017) Metodika mapování invazních druhů pomocí dálkového průzkumu. Botanický ústav AV ČR, Průhonice. Certifikováno MŽP.
- Müllerová, J., **Brůna, J.**, Dvořák, P., Bartaloš, T., and Vítková, M. (2016) Does the data resolution/origin matter? Satellite, airborne and UAV imagery to tackle plant invasions, *The International Archives of the Photogrammetry, Remote Sensing and Spatial Information Sciences*, XLI-B7, 903-908, doi: 10.5194/isprs-archives-XLI-B7-903-2016
- Dvořák, P., Müllerová, J., Bartaloš, T., and **Brůna, J.** (2015) Unmanned aerial vehicles for alien plant species detection and monitoring, *The International Archives of the Photogrammetry, Remote Sensing and Spatial Information Sciences*, XL-1/W4, 83-90, doi: 10.5194/isprsarchives-XL-1-W4-83-2015
- Brůna, J.**, Čada, V., Svoboda, M., Wild, J. (2016) Historické lesnické mapy odhalují informace o narušení lesů působením vichřice a lýkožrouta smrkového v 19. století. in Hubený, P., Čížková, P. Šumavské lesy pod lupou. Správa NP Šumava 2016, ISBN 978-80-87257-31-9, 129 stran. pp 21-23.
- Vojta J., **Brůna J.**, Kubát M., Drhovská L. (2012) Případová studie: Doupovské hory – biodiverzita vs. velkoplošná sukcese. In: Machar I., Drobilová L. a kolektiv Ochrana přírody a krajiny v České republice Vybrané aktuální problémy a možnosti jejich řešení, část Případové studie. Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc.
- Brůna, J.** (2012) Use of high resolution remote sensing data for modelling of tree dispersal. in Modelling Forest Ecosystems – Concepts, Data and Application Proceedings of the COST FP0603 Spring School, May 9th – 13th, 2011, Kaprun, Austria. Eds: Pötzelsberger, Mäkelä, Hasenauer, Mohren, Palahí, Tomé. Universität f. Bodenkultur, Wien. ISBN 978-3-900962-98-2.

Contents

Abstract in Czech 3
Abstract in English 4
Summary of the Doctoral thesis 5
1. Introduction 5
2. Aims of the thesis 5
3. Materials and methods..... 6
4. Results and discussion..... 8
5. Conclusions 10
