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Předložená dizertační práce Josefa Brůny „Využití dat dálkového průzkumu Země pro sledování

dlouhodobé dynamiky vegetace na krajinném měřítku” se věnuje aktuálnímu mezioborovému

tématu - aplikace geoinformačních technologií ve vegetační a krajinné ekologii. Práce se sestává

z pěti odborných článků, opatřených společným úvodem, metodickou kapitolou a celkovým

shrnutím. V případě dvou publikací je doktorand prvním autorem, u třech článků je pak

spoluautorem, vždy je vyjádřen jeho významný autorský podíl. Až na jeden manuskript se jedná

vesměs o publikované - tedy i recenzované články. V posudku se tedy budu věnovat především

celkovému charakteru práce, blíže se pak zaměřím na dosud nepublikovanou studii.

Název i obsah práce přímo vybízejí k vyčerpávající rešerši tématu, proto mne překvapuje

poněkud úsporný společný úvod. Autor dále přesně definuje metodické cíle i výzkumné otázky a

odkazuje na jednotlivé články, kde je řeší. V dalších kapitolách je pak představen enormní rozvoj

technik DPZ a dostupného datového zázemí, rozvedeny jsou rovněž metodické aspekty zpracování

dat DPZ. Autor zde také zmiňuje význam dalších datových zdrojů pro studium dynamiky vegetace

- především historické porostní mapy využité v prvním článku. Zvládnutí zpracování takového

množství odlišných podkladů - od starých map a inventarizací, přes klasická satelitní data či

letecké snímky až po výstupy UAV snímkování - jistě svědčí o mimořádné erudici autora, zároveň

bych však očekával detailnější rešerši, představení hlavních úskalí zpracování takového mixu dat a

vlastní hodnocení jejich vzájemné porovnatelnosti. Některých problémů si je autor vědom a přímo

zmiňuje jejich řešení (např. prostorová autokorelace), jiné spíše přechází bez hlubšího rozboru

(např. časové řady, rozdílná prostorová měřítka atd.). Velmi pozitivně vnímám kapitolu o

potenciální aplikaci výsledků v praktické ochraně přírody a krajiny a současně i managementu

vegetace (zejm. invazních druhů). V závěrečné společné kapitole pak autor shrnuje hlavní

výsledky své dizertační práce a zdařile tak dokazuje svůj přehled v celé šíři studované

problematiky.

Věcná část práce spočívá v jednotlivých článcích, jejichž podrobný komentář by byl nad

rámec posudku, proto se vyjádřím jen k vybraným částem:

Článek I. se věnuje odhalení hlavních faktorů, ovlivňujících na krajinné škále rozsah a distribuci

disturbancí horských smrčin ve vrcholové části Šumavy a Bavorského lesa. Vedle samotné

myšlenky využití historických porostních map a soupisů (a rovněž enormního rozsahu jejich

zpracování) oceňuji precizní diskuzi, kdy autoři neuvádí jen výhody zvoleného postupu, ale

upozorňuje i na možné nedostatky celého procesu. Chybí mi však případné zobecnění, proto se

autora ptám, zda je použitá metodika přenositelná i na jiná území v ČR i zahraničí, resp. jaké další

zdroje dat by bylo možné využít, aby došli k obdobným závěrům.

Manuskript II. je zaměřen na sledování procesu sukcese vegetace v původně převážně bezlesé

krajině Doupovských hor. Zde by mne hned na úvod zajímalo, jak bylo vybráno modelové území,

zda je vhodným reprezentantem širšího okolí, resp. celého vojenského újezdu? Jak by volba

jiného území z hlediska odlišných fyzickogeografických a environmentálních podmínek mohla

ovlivnit výsledky studie? Autoři zde využívají série leteckých snímků od 50. let 20. století do

současnosti, klasifikují krajinný pokryv do binárního modelu les - bezlesí a analyzují vliv

vybraných faktorů prostředí - jednak parametrů reliéfu a dále výchozího stavu využití krajiny.

Bohužel se jim nepodařilo překonat nejzásadnější problém klasifikace vegetace v daném území,

tedy rozlišit stromy od křovin. Právě vzájemné poměry bezlesí, křovinné a stromové vegetace

určují celkovou strukturu krajiny, proto mi binární pohled přijde jako poněkud zjednodušující. Jaké

postupy a data by bylo možné použít, aby mohla být provedena detailnější klasifikace? Autoři dále

stručně uvádějí, jak se v průběhu sledovaného období měnil význam prediktorů sukcese,

nepouštějí se však do detailnější interpretace. Čím si autor vysvětluje fakt, že během posledních

období klesá význam charakteristik reliéfu a topoklimatických poměrů a naopak roste vliv

prostorového uspořádání krajinné matrice? Lze zobecnit tento průběh, resp. délku období i na jiná

území?

V rámci článku III. kolektiv autorů odhaluje nejvýznamnější prediktory gradace lýkožrouta

smrkového v centrální části Šumavy. Jakkoli je studie metodicky jasná a výsledky dobře popsané,

nerozumím příliš logice tabulky č. 2 na str. 11 (resp. dalším tabulkám v Appendixu) přiloženého

článku. V případě podobných disturbancí je v řadě studií uváděna cykličnost či alespoň jistá

pravidelnost jednotlivých fází vývoje lesa, proto bych očekával i měnící se periodicitu významu

hlavních prediktorů. Zde však nedokážu vysledovat žádná pravidla, která by osvětlovala průběh

disturbance. Proto prosím o shrnující komentář, jaké hlavní skupiny prediktorů (spolu)působí

v jednotlivých fázích gradace.

Články IV. a V. se shodně věnují využití nepilotovaných systémů (UAV) ve výzkumu rostlinných

invazí včetně představení ochranářských aspektů. V obou textech je představen význam nových

metod zjišťování stavu a expanze invazních rostlin, jsou uvedeny výhody UAV oproti jiným

datovým zdrojům nebo postupům a jsou diskutovány metodické a technické aspekty zpracování

takto pořizovaných dat na příkladech různých druhů a lokalit. K těmto článkům nemám žádných

připomínek.

Odborný přínos celé práce vnímám jednak v rozvoji a aplikaci nových metod hodnocení

vegetačních poměrů a celkové struktury krajiny a jejich následné interpretaci využitelné v ochraně

přírody i managementu krajiny. Současně vysoce hodnotím výsledky jednotlivých studií,

publikovaných vesměs v kvalitních časopisech. Přímý přínos autora lze vždy hodnotit jako zásadní,

ačkoli většina výstupů vznikla v rámci širších týmů. Z obecných kapitol práce i případových studií

však vyplývá jeho podstatný vklad, zároveň je patrná jeho erudice a orientace v celé šíři řešených

témat.

Dizertační práce předkládá řešení aktuálních otázek, které je třeba v české ochraně přírody

a krajiny řešit – např. management chráněných území ve vztahu k přírodním disturbancím,

monitoring expanze a strategie boje proti invazním druhům atd. Ačkoli práce vždy nepřináší

potřebná zobecnění a generalizaci závěrů, představuje bezesporu významný příspěvek do odborné

diskuze. Určitě bych proto ocenil detailnější obecný úvod, rešerši tématu a rozsáhlejší shrnutí,

resp. zobecnění dosažených výsledků - v této úsporné podobě nemá oponent mnoho prostoru na

realizaci, když publikovaným článkům není příliš co vytknout.

Předložená práce i přes uvedené připomínky splňuje požadavky kladené na dizertační práce jak

charakterem řešených témat, tak po formální i metodologické stránce. Doporučuji proto komisi

přijmout práci k obhajobě.
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